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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  18/09/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Οικονομικών 

  2) Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ:  «Φρούδες ελπίδες τροφοδοτεί η Κυβέρνηση τους νέους» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ  εισήγαγε το πρόγραμμα επιδότησης της 

εργασίας των νέων. Συγκεκριμένα,  εξήγγειλε το μέτρο με την ονομασία 

«πρώτο ένσημο»,  υποδηλώνοντας έμμεσα ότι οι νέοι ηλικίας 18 έως 29 

ετών θα λαμβάνουν μισθούς  χιλίων διακοσίων (1.200) ευρώ για έξι μήνες. 

 

Το κυβερνητικό «εθνικό σχέδιο δράσης για τη νεολαία», ο πρωθυπουργός 

ανέφερε  ότι: «πρώτη πρωτοβουλία από μέρους μας είναι το πρώτο 

ένσημο».  

 

Σύμφωνα με την πρωτοβουλία αυτή στο εξής νέοι έως 29 ετών που δεν 

έχουν καμία προϋπηρεσία, όταν θα προσλαμβάνονται με πλήρη 

απασχόληση, θα ενισχύονται από την Πολιτεία επί έξι μήνες με  χίλια 

διακόσια (1.200) ευρώ, εκ των οποίων τα εξακόσια  (600) ευρώ θα 

κατευθύνονται στους εργοδότες, μειώνοντας έτσι το μισθολογικό κόστος. 

Τα υπόλοιπα εξακόσια (600) ευρώ θα πιστώνονται απευθείας στον νέο 

επιπλέον της αμοιβής τους, για να τα αξιοποιήσουν όπως οι ίδιοι θέλουν.  

 

Ωστόσο κατά την αποσαφήνιση των μέτρων αποδεικνύεται τελικά ότι το 

ποσόν αυτό αφορά όλο το εξάμηνο, το οποίο σημαίνει ότι  η υποτιθέμενη 

παρέμβαση υπέρ της νέας γενιάς συνίσταται τελικά σε ένα φιλοδώρημα 

των  εκατό (100) ευρώ τον μήνα για πλήρη και σε  πενήντα (50) ευρώ τον 

μήνα για μερική απασχόληση. 
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Το  εν λόγω πρόγραμμα  που αναμένεται να αρχίσει από την 1η Ιανουαρίου 

2022 και θα αφορά νέους που δεν έχουν ακόμη ένσημα, αποτελεί ξεκάθαρο 

εμπαιγμό προς τους νέους, καθώς το υποτιθέμενο βοήθημα δεν αρκεί ούτε 

για να συνδράμει στην εξόφληση των πάγιων μηνιαίων υποχρεώσεων 

τους.  

 

Υπενθυμίζεται δε, ότι καθημερινά χιλιάδες νέοι  αναγκάζονται να 

εγκαταλείψουν τη χώρα μας προκειμένου να εξεύρουν εργασία και ένα 

καλύτερο μέλλον. 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Θεωρείτε ότι άνω υποσχεθέν βοήθημα προς τους νέους πραγματικά 

ανταποκρίνεται στις ουσιαστικές ανάγκες τους; 

2) Προτίθεσθε να θεσπίσετε ένα νομοθετικό πλαίσιο που να θέτει στο 

επίκεντρο τους νέους, έτσι ώστε να απορροφώνται τάχιστα από την 

αγορά με αξιοπρεπείς μισθούς; 

3) Πως θα διασφαλίζεται ότι τα εξακόσια (600) ευρώ που θα 

πιστώνονται στην εργοδοσία, αυτή όντως θα τα καταβάλλει, πλέον 

του συμφωνηθέντος μισθού, στον νέο εργαζόμενο; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




